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Reykjavík, 8. nóvem bcr 2004.

A lþ jóðahúsinu ehf. hefur borist til um sagnar frá A llsherjarnefnd A lþingis, 
frum varp til laga um fórnarlam ba- og vitnavernd, 13. mál. A f því tilcfni vill 
húsið kom a eftirfarandi athugasem dum  á framfæri:

1. Með lögleiðingu ákvæða Palerm o-viðaukans um fornarlamba- og 
vitnavernd er að m ati A lþjóðahúss m ikilvægt skrcf stigið \ átt að tryggja 
tórnarlóm bum  mansals nauðsynlega aðstoð. I viðaukanum  cr ckki síst lögð 
áhersla á að stjórnvöldum  beri að sjá til þess að fórnarlöm b m ansals fái 
m eðferð í sam ræm i við m eginreglur og leiðbein ingar viðaukans. Skal 
sérstaklega vísað til 6. gr. hans, en þar segir m.a. að stjórnvöld skuli vinna í 
sam vinnu við frjáls félagasam tök og aðrar viðeigandi stofnanir og einkaaðila 
til þess að tryggja fórnarlöm bum  mansals ráðg)of og upplvsingar uni 
réttarstöðu þeirra sérstaklega og á tungum áli scm cm staklingunnn skilji. 
M innir A lþjóðahúsið á hlutverk sitt í þessu sambandi.

2. I I .  mgr. 2. gr. frum varpsins segir að gefa skuli útiendingi sem er 
fórnarlam b m ansals, kost á sérstöku tím abundnu d\ralar- og atxánnulcyfi 
gegn aðstoð við yfirvöld. I 3. mgr. sömu greinar scgir að dvalar- og 
atvinnuleyfi sam kvæm t 3. mgr. skuli veitt til cins árs og að það mcgi 
fram lengja það um jafnlangan tíma. Þá segir í 4. mgr. 2. gr. að þcim  scm 
þiggi fórnarlam ba- og vitnavernd skuli standa til boða aðstoð við að sækja 
um  ótím abundið dvalar- og atvinnuleyfi þegar fórnarlam ba- og vitnavcrnd 
ljúki.
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I 4. gr. frum varpsins segir hins vegar, að þegar dvalar- og atvinnuleyh 
sam kvæm t 1. mgr. 2. gr. renni út eigi lög um údcndinga og lög um 
atvinnuréttindi údendinga við.

E f litið er til ákvræða 2. gr. frum varpsins virðist mega ráða að fórnarlömb 
m ansals í fórnarlam ba- og vitnavernd geti sótt um ótím abundið dvalar- og 
atvinnuleyfi að tveim ur árum  liðnum. A f 4. gr. leiðir hms vcgar, að þegar 
dvalar- og atvinnuleyfi sam kvæm t 1. mgr. 2. gr. rennur út, taka log um 
útiendinga og um atvinnurréttindi útiendinga við. V irðist hér því gæra 
nokkurs m isræmis.

T il sk}/ringar skal bent á að sam kvæm t 1. mgr. 15. gr. útlendingalaga má fvrst 
veita útiendingi ótím abundið dvalarleyfi, eða búsetulevh, þegar hann hcfur 
dvalið hér á landi samfellt síðustu þrjú ár samkvæmf dvalarlcvti scm ckki cr 
háð takm örkunum . Þá m á sem dæm i nefna að cinstaklingur, sem sækir um 
dvalarleyfi á grundvelli 1. mgr. 11. gr. laganna, tær að vcnju dvalarlcvh 
vegna atvinnuþátttöku með takm örkunum , svokallað c-leyfi. Að ári liðnu fær 
hann b-leyfi sem er dvalarleyfi vegna atvinnuþátttöku sem er grundvöllur 
búsetuleyfis. Það þýðir að þessi einstaklingur á ekki rétt á ótím abundnu 
dvalarleyfi fyrr en að lokinni fjögurra ára dvöl hér á landi. lunstak lingur með 
h-leyfi eða dvalarleyfi a f  m annúðarástæðum  á ekki rctt á (Sbundnu dvalar- og 
at\Tinnuleyfi fyrr en að þrem ur árum liðnum.

Sam kvæm t 11. gr. laga um atvinnuréttindi útlendinga er heirmlt að vcita 
útlendingi óbundið atvinnuleyfi að uppfylltum  eftirfarandi skilyrðum:

a. að hann hafi átt lögheim ili og dvalið sam fellt á Islandi í þrjii ár,
b. að hann hafi öðlast búsetulevfi á Islandi sam k\;rm t lögum um 
útlendinga,
c. að áður hafi verið veitt leyfi sam kvæm t 7 . gr. laganna, þ.c. timabundið 
atvinnuleyfi.

A f  þessu leið ir að einstaklingi er ekki kleift að fá óbundið atvinnuleyfi á 
Islandi fyrr en að lágm arki að þrem ur árum liðnum.

I ljósi þess er að ofan grein ir lcggur A lþjóðahús til að í trum varpinu scgi 
hvers konar leyfi (t.d. b-, c, cða h) eigi að vcita fórnarlam bi mansals og, cf 
tryggja á þessum  einstaklingum  ótím abundið dvalar- og atvinnulcvfi að 
tveim ur árum  liðnum , að það verð i skýrt á kveðið þar um.

3. Loks skal á það bent að í reglugerð um útlendinga cr að finna ýmiss 
konar skilyrði sem uppfylla þ arf bæði til að fá dvalarlcvfi og búsctulcvfi. Í'il 
dæmis m á nefna að það er skilyrði útgáfu b-dvalarlcvfis m.a. að utnsækiandi



hafi ekki notið fjárhagsaðstoðar sam kvæm t lögum um tclagsþjonusru 
sveitarfélaga. Slíkt skilyrðí er einnig sett fyrir útgáfu búsetuleyfis. i-’rá skilyrði 
þessu m á þó vík ja e f  ríkar sanngirn isástæður m æla með þvi.

A lþ jóðahúss leggur til að skýrt verði kveðið á um það að sú félagslega 
aðstoð sem einstaklingum  í fórnarlam ba- og vitnavernd er ætlað að njóra. tái 
engu breytt um rétt þeirra til ótím abundins dvalarlcvfis.

Þá er fram lagning sakavottorðs ófrávikjanlegt skilyrði fyrir vcitingu 
dvalarleyfis/búsetuleyfis. I 20. gr. útlendingalaga er t.d. einnig að finna 
heim ild til að visa útiendingi úr landi e f  hann hefur á síðustu fimm árum 
afplánað refsingu erlendis eða verið dæm dur þar til refsingar fyrir háttscm i 
sem að íslenskum  lögum  getur varðað fangelsi lengur cn þrjá mánuði.

Ekki er óliklegt að einhverjir þeirra einstaklinga sem njóta vilja tornarlamba- 
og vitnaverndar hafi gerst sekir um refsivert athæfi, hafi ekki hreint 
sakavottorð. D æm i eru um að fórnarlöm b m ansals hafi m.a. verið notuð 
sem svokölluð “burðardýr” til að flytja fíkniefni og annan ólöglegan varning 
á m illi landa. Þá m á vænta þess að viðkom andi hafi m ögulega hlotið retsingu 
fyrir vændi e.þ.h. Vart þ a rf að m inna á aðstæður tórnarlam ba m ansals, 
úrræðaleysi þeirra og ósjálfræði sem og þær aðferðir scm þcir scm stunda 
m ansal beita.

I ljósi þessa leggur A lþjóðahús til að skýrt verð i kvcðið á um það hvort 
fórnarlam b m ansals, með sakaferil, fái notið fórnarlam ba- og vitnaverndar 
eða ekki.

V irðingarfyllst,

M argrét Steinarsdóttir 
lögfræðingur A lþjóðahúss


